
 

 

 

COPIA 

 

  

  

  

  
                        

  
  

  

  

  
  

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

  
   N° 1659 del 07/12/2016  

  

  
OGGETTO: LIQUIDAZIONE   SALDO RIMBORSO   DELLE   SPESE   E  COMPETENZE  DI  GIUDIZIO  IN   

FAVORE     DELL’AVV.   GAETANO PRENCIPE PER RIMBORSO PATROCINIO LEGALE. DELIBERA DI 

G.C. 216 DEL 02.11.2016.  

   
 
 
L'anno duemilasedici il giorno sette del mese di dicembre in Manfredonia e 
nel Palazzo di Citta'; 
 

 
 
 

 
Il Segretario Generale ha adottato la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 

CCiittttàà  ddii  MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 con nota assunta al prot. Com.le in data 02.12.2011 al  n. 47811,  l'avv. M.D., all'epoca dei fatti 

Direttore Generale del Comune di Manfredonia, ha chiesto il rimborso delle spese legali 

sostenute nel procedimento penale n. 802/2010 RG N. 16499/2010, avendo la sentenza n. 

593/2011 resa dal Tribunale di Foggia, assolto lo stesso perchè il fatto non costituisce reato. 

Trasmetteva, all'uopo, notula delle competenze dell'avv. Gaetano PRENCIPE,  unitamente alla 

sentenza,  n. 593/2011 con cui il Tribunale di Foggia  ha assolto l'avv. M.D.  dal reato ascritto 

perchè il fatto non costituisce reato. L'Amministrazione ha tacitamente acconsentito alla scelta 

del proprio legale effettuata dal Direttore Generele senza eccepire in merito alcunché;  

 Con deliberazione di G. C. n. 216 del 02.11.2016, si riconosceva il patrocinio legale all'avv. 

M.D., all'epoca dei fatti Direttore Generale del Comune di Manfredonia,  per il procedimento 

penale n. 802/2010 RG N. 16499/2010, rimborsando, pertanto, ogni onere di difesa per la 

somma di  € 8.821,33, comprensiva di IVA e CNAP,  prendendo atto della nomina di difensore 

di fiducia dell'avv. Gaetano Prencipe, ritenendo che nel caso di specie, letta la sentenza n. 

593/2011, non esiste alcun conflitto di interessi, in quanto l'allora Direttore Generale operò, con 

l'ordine di servizio, per “il bisogno di fare in modo che l'organico di fatto corrispondesse a 

quello di diritto”.  

    
   Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di €  8.821,33, 

comprensivi di accessori,  a titolo di rimborso delle spese e delle competenze professionali legali sostenute 

nel giudizio in premessa indicato dall'avv. M.D., giusta nota del suo legale di fiducia, avv. Gaetano Prencipe, 

e prendendo atto della scelta del proprio legale effettuata dal Direttore Generele, a cui l'Amministrazione ha 

tacitamente acconsentito senza eccepire in merito alcunché.   

 

     Effettuati i relativi conteggi con il Servizio Contabilità del Comune.   

 Dato atto che, ai  sensi dell'art.  n. 80,  comma n. 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione  le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 Richiamato l'art. n. 10 del D. Lgs. n.118/2011; ed in particolare il comma 12, in base al quale “nel 

2015 gli Enti dì cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 

conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 

affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-

2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto 

previsto dal comma15 per gli Enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

                       Richiamate, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.05.2016, esecutiva, con cui 

è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2016, nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2016-2018 e la deliberazione di G. C. n. 112 del 

30.05.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016; 

 Attestato che, le obbligazioni giuridiche in argomento sono da imputarsi nell'esercizio 2016, 

esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza e diventa esigibile; 

       Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art n. 2579 denominato “Spese per 

liti, arbitraggi – incarichi esterni” dell'esercizio finanziario 2016, sufficientemente capiente; 

      Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli n. 183, comma n. 5, e n. 184; 

      Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

      Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

                   



 

 

DETERMINA 

  di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato ali.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, per un totale complessivo di €  8.821,33 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2016              

Cap./Art. 2579 Descrizione Spese per liti, arbitraggi – incarichi esterni 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore       

Causale Rimborso 

patrocinio legale 

 

 

Modalità fìnan.  

Imp./Pren. n.  Importo €  8.821,33 

 
Frazionabile in 12  

NB: ripetere lo tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

              di imputare la spesa complessiva di € 8.821,33, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2016 2579 € 8.821,33 

 

            Ricucci Cost. 
  di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti per un totale complessivo di € 8.821,33è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

Data emissione fattura Scadenza di pagamento 
8.821,33 

Importo 

   € 8.821,33 

         di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 

147-b/s, comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

            di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

          di dare atto che,  il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

 

        di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Ing. 

Simone Lorussi;  
 
 di liquidare e pagare la somma di  €  8.821,33, comprensivi accessori come per legge, a titolo di rimborso 

delle spese e delle competenze professionali legali sostenute nel giudizio in premessa indicato dall'avv. M.D., giusta 

nota dell'avv. Gaetano PRENCIPE 

 

 

 

R I C H I E D E 

 

 l’emissione dei seguenti mandati di pagamento per un totale di €   8.821,33 IN FAVORE DELL'AVV. 

M.D. CON DATI COME IN ALLEGATO. 
 



 

 

CON QUIETANZA DI PAGAMENTO DELL'AVV. GAETANO PRENCIPE,  CON DATI COME IN 

ALLEGATO, DA EFFETTUARSI MEDIANTE BONIFICO BANCARIO SUL CONTO CORRENTE 

DEDICATO E RECANTE IL CODICE I.B.A.N. COME IN ALLEGATO, PER LE MOTIVAZIONI 

ESPRESSE IN NARRATIVA. 

 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

“AFFARI LEGALI  E CONTENZIOSO”  

       F.TO AVV. TERESA TOTARO                                                               F.TO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di correttezza  

dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara adottata in data 

odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 

 
Manfredonia, __________                                                                                       F.TO IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                                                                                        
 
 
 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità 
delle risorse impegnate sul capitolo n. 2579 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi – incarichi 
esterni” dell'esercizio finanziaro  2016. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                               F.TO IL DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                           
 

PUBBLICAZIONE 
Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 
del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
 
                                                                                                                    F.TO IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                               
 

                                                                                                                  
                                          

                                                                                                                                          


